PAGE
5

[image: image1.png]

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

ГОГОЛЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

МОНАСТЫРЩИНСКОГО РАЙОНА

СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

ТРЕТЬЕГО СОЗЫВА

Р Е Ш Е Н И Е

от «20» ноября 2023 года                                                                                           № 105
О принятии отчета об исполнении бюджета Гоголевского сельского поселения Монастырщинского района Смоленской области за 9 месяцев 2023 года
Заслушав и обсудив информацию старшего менеджера Администрации Гоголевского сельского поселения Монастырщинского района Смоленской области Р.Н. Тимошковой об итогах исполнения бюджета Гоголевского сельского поселения Монастырщинского района Смоленской области за 9 месяцев 2023 года, Совет депутатов Гоголевского сельского поселения Монастырщинского района Смоленской области третьего созыва
РЕШИЛ:

1. Принять к сведению отчет об исполнении бюджета Гоголевского сельского поселения Монастырщинского района Смоленской области за 9 месяцев 2023 года согласно приложению.
2. Разместить настоящее решение на официальном сайте органов местного самоуправления Гоголевского сельского поселения Монастырщинского района Смоленской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
Глава муниципального образования

Гоголевского сельского поселения

Монастырщинского района

Смоленской области                                                                               А.А. Колесников
ПРИЛОЖЕНИЕ

к решению Совета депутатов Гоголевского сельского поселения Монастырщинского района Смоленской области третьего созыва от 20 ноября 2023 года № 105«О принятии отчета об исполнении бюджета Гоголевского сельского поселения Монастырщинского района Смоленской области за 9 месяцев 2023 года»

	ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к отчету об исполнении бюджета
КОДЫ
Форма по ОКУД
0503160
 на   1 октября 2023 г.
 Дата
01.10.2023
Главный распорядитель, распорядитель,
получатель бюджетных средств, главный администратор,
администратор доходов бюджета,
по ОКПО
79914335

главный администратор, администратор
администратор источников финансирования
дефицита бюджета Администрация Гоголевского сельского поселения Монастырщинского района Смоленской области

Глава по БК
923
Наименование бюджета
(публично-правового образования) Бюджет сельских поселений

по ОКТМО
66627420
Периодичность: месячная, квартальная, годовая
Единица измерения: руб.
    по ОКЕИ
383

	Бюджет Гоголевского сельского поселения Монастырщинского района Смоленской области на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов формировался в соответствии с Бюджетным Кодексом Российской Федерации, областным законом «О межбюджетных отношениях в Смоленской области» и утвержден решением Совета депутатов Гоголевского сельского поселения Монастырщинского района Смоленской области от 29.12.2022 года №77. Утверждены основные характеристики бюджета: общий объём доходов бюджета Гоголевского сельского поселения  в сумме 12 429 271,00 рублей, общий объём расходов утвержден в сумме 14 782 530,92 рублей.
Наименование показателя
Утверждено
на 01.10.2023
Исполнено
на 01.10.2023
%   исполнения
ДОХОДЫ БЮДЖЕТА всего

                                в том числе:
12 429 271,00

6 289 623,21

50,6

НАЛОГОВЫЕ И НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ
                                     из них:
2 532 400,00

1 702 010,42

67,2

Налог на доходы физических лиц
322 800,00

284 644,29

88,2

Акцизы по подакцизным товарам (продукции), производимым на территории Российской Федерации
1 419 600,00

1 195 465,43

84,2

Единый сельскохозяйственный налог
2 000,00

3 507,30

175,4

Налог на имущество физических лиц, взимаемый по ставкам, применяемым к объектам налогообложения, расположенным в границах сельских поселений
64 000,00

4 356,78

6,8

Земельный налог с организаций, обладающих земельным участком, расположенным в границах сельских поселений
400 000,00

155 022,28

38,8

Земельный налог с физических лиц, обладающих земельным участком, расположенным в границах сельских поселений
290 500,00

29 539,94

10,2

Доходы, получаемые в виде арендной платы, а также средства от продажи права на заключение договоров аренды за земли, находящиеся в собственности сельских поселений (за исключением земельных участков муниципальных бюджетных и автономных учреждений)
33 500,00

26 996,40

80,6

Доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося в оперативном управлении органов управления сельских поселений и созданных ими учреждений (за исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений)
0,00
2 478,00

-

БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ
                                     из них:
9 896 871,00

4 587 612,79

46,4

Дотации бюджетам сельских поселений на выравнивание бюджетной обеспеченности
3 772 700,00

2 827 800,00

75,0

Прочие субсидии бюджетам сельских поселений

5 299 000,00

975 000,00

18,4

Субвенции бюджетам сельских поселений на осуществление первичного воинского учета на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты
64 000,00

37 051,43

57,9

Субсидии бюджетам сельских поселений на обеспечение комплексного развития сельских территорий

761 171,00

747 761,36

98,2

РАСХОДЫ БЮДЖЕТА ВСЕГО
         в том числе:
14 782 530,92

6 681 246,06

45,2

Общегосударственные вопросы
4 969 079,00

3 326 648,64

67,6

        Национальная оборона
64 000,00

37 051,43

57,9

Национальная экономика
2 725 730,00

1 844 651,64

67,7

Жилищно-коммунальное хозяйство
6 847 721,92

1 345 505,53

19,6

Социальная политика
176 000,00

127 388,82

72,4

Результат исполнения бюджета (дефицит/ профицит)
х

-391 622,85

х

За текущий период 2023 года бюджет  Гоголевского сельского поселения Монастырщинского района Смоленской области по доходам исполнен на 50,6 процента (из плана 12 429 271,00 рублей, факт составил 6 289 623,21 рублей), из них по налоговым и неналоговым доходам выполнение плана сложилось на 67,2 процента (план 2 532 400,00 рублей, факт 1 702 010,42 рубля).
ДОХОДЫ БЮДЖЕТА
ГОГОЛЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ.

Налог на доходы физических лиц.
План по налогу на доходы физических лиц выполнен на 88,2 процента (план составил в сумме 322 800,00 рублей, факт – 284 644,29 рублей).
Акцизы по подакцизным товарам (продукции), производимым на территории Российской Федерации (дорожный фонд).
План по акцизам выполнен на 84,2 процента (план составил в сумме 1 419 600,00 рублей, факт – 1 195 465,43 рубля).

Единый сельскохозяйственный налог

План по единому сельскохозяйственному налогу выполнен на 175,4 процента (план составил в сумме 2 000,00 рублей, факт – 3 507,30 рублей).
Налог на имущество физических лиц,
взимаемый по ставкам, применяемым к объектам налогообложения,
расположенным в границах сельских поселений
План по налогу на имущество физических лиц, взимаемый по ставкам, применяемым к объектам налогообложения, расположенным в границах сельских поселений выполнен на 6,8 процента (план составил в сумме 64 000,00 рублей, факт 4 356,78 рублей).
Земельный налог с организаций, обладающих земельным участком, расположенным в границах сельских поселений
План по земельному налогу с организаций, обладающих земельным участком, расположенным в границах сельских поселений выполнен 38,8 процента. План составил 400 000,00 рублей, факт- 155 022,28 рублей).
Земельный налог с физических лиц, обладающих земельным
участком, расположенным в границах сельских поселений.
План по земельному налогу с физических лиц, обладающих земельным участком, расположенным в границах сельских поселений выполнен на 10,2 процента (план составил 290 500,00 рублей, факт 29 539,94 рубля).
Безвозмездные поступления.
План по безвозмездным поступлениям выполнен на 46,3 процента (план составил в сумме 9 896 871,00 рублей, факт – 4 587 612,79 рублей).

В том числе: план по субвенциям бюджетам сельских поселений на осуществление первичного воинского учета на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты, выполнен на 57,9 процента (план составил 64 000,00рублей, факт – 37 051,43 рублей)
РАСХОДЫ БЮДЖЕТА
Расходы бюджета Гоголевского сельского поселения Монастырщинского района Смоленской области выполнены на 45,2 процента (план по расходам составил в сумме 14 782 530,92 рубля, факт –6 681 246,06 рублей).
	Наименование

	Плановые назначения на 2023 год

	Исполнено за 9 месяцев 2023г
	%
исполнения

	1
	2
	3
	4

	Муниципальные программы

	Муниципальная программа «Создание условий для эффективного управления муниципальным образованием Гоголевским сельским поселением Монастырщинского района Смоленской области»
	4 482 119,00
	3 058 814,49
	68,2 %

	Муниципальная программа «Развитие и содержание автомобильных дорог местного значения и улично-дорожной сети Гоголевского сельского поселения Монастырщинского района Смоленской области»
	2 719 600,00
	1 838 525,64
	67,6%

	Муниципальная программа «Создание условий для обеспечения качественными услугами ЖКХ и благоустройство территории муниципального образования Гоголевского сельского поселения Монастырщинского района Смоленской области»
	5 824 552,36
	1 345 505,53
	23,1%

	Итого по муниципальным программам
	13 026 271,36
	6 242 845,66
	47,9%

	Непрограммные мероприятия

	- Депутаты представительного органа муниципального образования
	460,00
	0
	0

	  -   Высшее должностное лицо
	637 200,00
	387 222,97
	60,8%

	- Контрольно-ревизионная комиссия муниципального образования
	21 300,00
	5 000,00
	23,5%

	Резервный фонд Администрации муниципального образования
	1 000,00
	0
	0

	- Прочие расходы на осуществление первичного воинского учета
	64 000,00
	37 051,43
	57,9%

	- Прочие расходы за счет средств местного бюджета
	9 130,00
	9 126,00
	100 %

	Прочие расходы за счет межбюджетных трансфертов других уровней
	1 023 169,56

	     Итого   Непрограммные мероприятия

	1 756 259,56
	438 400,40
	25,0%

	Итого по бюджету
	114 782 530,92
	6 681245,66
	45,2%

По муниципальной программе 01 произошло уменьшение плановых назначений по сравнению на начало года на сумму 20881,00 рублей.
По муниципальной программе 03 произошло увеличение плановых назначений на сумму -20881,00 рублей софинансирование на ремонт обелиска;

-343500,00 на составление сметы и проведение госэкспертизы по ремонту водопровода;

- 13 399,64 уменьшение плановых назначений на устройство контейнерных площадок.

По непрограммным мероприятиям увеличение плановых назначений на сумму

-1 023 169,56 на ремонт обелиска.

Расходы по данным программам за 9 месяцев не производились.

Раздел 01. Общегосударственные вопросы.
Расходы по данному разделу исполнены на 67,6 процента (план составил в сумме 4 969 079,00 рублей, факт –3 326 648,64 рубля).
Из общей суммы расходов, направлено на оплату труда с начислениями работникам учреждения в сумме 2 848 039,01 рублей, что составляет 57,3 процента общегосударственных расходов за текущий период. Из раздела «Общегосударственные расходы» средства направлялись на оплату топливно -энергетических ресурсов (электроэнергия) на оплату услуг связи.

Раздел 02. Национальная оборона
Расходы по разделу «Национальная оборона» утверждены в сумме 64 000,00 рублей. Кассовое исполнение составило 37 051,43 рублей, или 57,9 процентов от бюджетных назначений.

Из общей суммы расходов, направлено на оплату труда с начислениями работникам учреждения в сумме 34 254,43 рубля.

Раздел 04. Национальная экономика.
Расходы по разделу исполнены на 67,7 процента (план сложился в сумме 2 725 730,00 рублей, факт – 1 844 651,64 рублей).
-0406 анализ воды на пляже план 6 130,00 рублей. Кассовое исполнение 6 126,00 рублей процент исполнения 99,9%

-0409 Из средств дорожного фонда

-оплата уличного освещения (оплата электроэнергии) -162 510 рублей 99 коп.,

-очистка дорог от снега 516 363 рублей 29 коп.,

- грейдерование дорог 66 341 рублей 22 коп.,

- обслуживание уличного освещения -42 444 рублей 96 коп.,

- обкашивание обочин дорог 42 596 рублей 18 коп.,

- за светильники для уличного освещения 23 294 рублей 00 коп.,

- софинансирование на ремонт дорог 9 975 рублей 00 коп.

- ремонт дорог за счет средств областного бюджета 975 000 рублей 00 коп.

Раздел 05.  Жилищно-коммунальное хозяйство
Расходы по разделу 05 исполнены на 19,6 процента (план сложился в сумме 6 847 721,92 рублей, факт – 1 345 505,53 рублей) из них направлено:

-0501 на капитальный и текущий ремонт муниципального жилищного фонда муниципального образования 44 417,28рублей,

- 0502 на ремонт водопроводных сетей 181 841,50 рублей.,

- 0502 на обслуживание газопровода 65 641,48 рубля,

- 0503 установка контейнерных площадок 1 043 671,00 рублей,

- 0503 подвоз песка на кладбища 9 934,27 рублей.

Раздел 10. Социальная политика.
Расходы по данному разделу (пенсионное обеспечение) исполнены на 72,4 процента (плановые назначения составили 176 000,00 рублей, фактические расходы –127 388,82 рубля).
Ф. 0503164 «Сведения об исполнении бюджета»

Поступление доходов в бюджет Гоголевского сельского поселения в 2023 году планировалось в сумме 12 429 271,00 рублей, фактически поступило 3 705 865,66 рублей, исполнение составляет 29,8 процента. Плановые показатели расходной части бюджета составляют 13 429 271,00 рублей; исполнение составило 4 380 892,10 рублей или 32,62 процента.

Исполнение бюджета по статьям расхода менее 45 процентов, сложилось по следующим причинам:

- 000 0102 «Расходы на обеспечение функций государственных органов» план 637 200 рублей, исполнено 387 222,97 рублей, процент выполнения составляет 60,77 (срок выплаты заработной платы за последний месяц квартала 2-го числа следующего месяца),
- 000 0203 «Субвенции на осуществление первичного воинского учета на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты» план 64 000,00рублей, исполнено 37 051,43 рублей (срок выплаты заработной платы за последний месяц квартала 2-го числа следующего месяца),
- 000 0501 «Расходы на текущий и капитальный ремонт муниципального жилищного фонда» план 66 700,00 рублей, исполнено 44 417,28 рублей (оплата производится по факту согласно, акта выполненных работ)

По разделам, статьям 0103 7530000140 «Депутаты представительного органа муниципального образования», 0111 7800028880 «Резервный фонд муниципального образования», расходы в отчётном периоде не производились по причинам отсутствия документов на оплату, сезонности осуществления расходов.

 Ф.0503169 «Сведения о дебиторской и кредиторской задолженности»

По состоянию на 01.07.2022года

Дебиторская задолженность
	Номер (код) счета
	Сумма задолженности
	Причины наличия задолженности (гр.3)

	01.01.2023
	на 01.10.2023
	отклонение (гр.3-гр.2)

	1

	3
	4
	5

	1 20521 000
	5664,00
	3186,00
	-2478,00
	арендная плата за имущество

	1 20523 000
	40672,15
	13 675,75
	-
	Арендная плата за земли

	1 205 51000
	13 000 671,00
	7468158,21
	-5532512,79
	дотации, субвенции, субсидии

	1 20651 000

	ИТОГО
	13 047 007,15
	7485019,96
	-5561987,19

Кредиторская задолженность
	Номер (код) счета
	Сумма задолженности
	Причины наличия задолженности (гр.3)

	На

01.01.2023
	на 01.10.2023
	отклонение (гр.3-гр.2)

	1
	2
	3
	4
	5

	1 302 21 000
	2 381,45
	2377,91
	-3,54
	Увеличение задолженности услуги связи сентябрь 2023г.

	1 302 23 000
	8 110,16
	13191,63
	5081,47
	Задолженность за вывоз мусора, электроэнергия за сентябрь

	1 302 25 000
	-
	45405,40
	45405,40
	Увеличение задолженности за взносы на кап. ремонт, обслуживание газопровода

	1 302 26 000

	9844,00
	9844,00
	Обслуживание 1С Бухгалтерии 3кв. 2023г, медосмотр водителя за сентябрь

	1 302 34 000

	26317,50
	26317,50
	Покупка ГСМ в сентябре 2023г.

	1 303 01 000

	20326,00
	20326,00
	НДФЛ за сентябрь 2023г.

	1 303 06 000

	591,07
	591,07
	Страховые взносы 0,2% за сентябрь 2023г

	1 303 15 000

	90608,98
	90608,98
	Единый налоговый платеж за сентябрь 2023г.

	Всего
	10 491,61
	208662,49
	198170,88

Ф. 0503178 «Сведения об остатках денежных средств на счетах получателя бюджетных средств»

Форма не заполнена из-за отсутствия цифровых показателей

Ф.0503190 «Сведения о вложениях в объекты недвижимого имущества, объектах незавершенного строительства»

Форма не заполнена из-за отсутствия цифровых показателей

Ф.0503296 «Сведения об исполнении судебных решений по денежным обязательствам»

Форма не заполнена из-за отсутствия цифровых показателей.
По исполнению на 01.10.2023 сложился дефицит (превышение расходов над доходами) в сумме 391 622,85 рублей.

	Старший менеджер                                                         Р.Н. Тимошкова

ОТЧЕТ

О поступлении и выбытии средств дорожного фонда

Администрации Гоголевского сельского поселения

Монастырщинского района Смоленской области

За 9 месяцев 2023 года

                                                                                        (руб. коп)

	2 034 330,86

	остаток средств на 01.01.2023

	Поступило доходов с начало текущего года:
	1 195 465,43

	Израсходовано средств с начало текущего года:
	863 525,64

	в.т.ч. Очистка дорог от снега
	516 363,29

	Обслуживание уличного освещения
	42 444,96

	Грейдерование дорог
	66 341,22

	Уличное освещение
	162 510,99

	Обкашивание обочин дорог в деревнях поселения
	42 596,18

	За светильники к уличному освещению
	23 294,00

	Софинансирование на ремонт дороги
	9 975,00

	Остаток средств на 01.10.2023
	2 366 270,65

Старший менеджер__________________ Р.Н. Тимошкова

УТВЕРЖДЕН:

Глава муниципального образования Гоголевского сельского поселения Монастырщинского района Смоленской области

 __________       А.А.Колесников
 (подпись)                     (расшифровка подписи)

«20» ноября 2023 года
ОТЧЕТ

Администрация Гоголевского сельского поселения Монастырщинского района Смоленской области

(наименование муниципального образования, в распоряжение которого выделены средства резервного фонда)

о целевом использовании средств, выделенных из резервного фонда Администрации Гоголевского сельского поселения Монастырщинского района Смоленской области

в соответствии с распоряжением Администрации Гоголевского сельского поселения

Монастырщинского района Смоленской области от ______________№ __________                                                                             (руб. коп.)

	№

п/п
	Утверждено средств резервного фонда в бюджете Гоголевского сельского поселения,

по состоянию на 01.01.2022г
	Направление расходования денежных средств в соответствии с распоряжением Администрации Гоголевского сельского поселения Монастырщинского района Смоленской области о выделении средств из резервного фонда
	Коды

классификации расходов местного бюджета
	Сумма в соответствии с распоряжением Администрации Гоголевского сельского поселения Монастырщинского района Смоленской области о выделении средств из резервного фонда
	Кассовый

расход, сложившийся по результатам проведения

соответствующих мероприятий
	Остаток неиспользованных денежных средств

(гр.5– гр.6)

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1
	1000,00

	0,00
	0,00
	1000,00

	Итого
	1000,00
	Х
	Х
	         0,00
	        0,00
	      1000,00

Средства резервного фонда Гоголевского сельского поселения Монастырщинского района Смоленской области за 9 месяцев 2023 года не расходовались.

 Составил:

Старший менеджер__________                                _________          Р.Н. Тимошкова
(должность ответственного исполнителя)                                             (подпись)                  (расшифровка подписи)
«      »                      2023  года